4. *pertinere*] „treffen, betreffen, berühren, angeben“, vorzüglich  
 im nachtheiligen Sinn: „schmerzlich berühren“.

5. *consecuturus*] Das Partic. Fut. Act. wird oft nicht in der Be-  
 deutung dessen, was noch eintreten wird, sondern was eintreten konnte,  
 gesetzt, also in der Bedeutung eines bedingten Präteritum, daher hier für  
*consecutus esset*, so Suet. Tib. 62. Tacit. Ann. 2, 17. — Die Lesart  
 des Medic. u. Prag.: *summa consecutus*. *Amabam virtutes ejus matu-  
 ritatemque* konnte nicht berücksichtigt werden; denn *maturitatem*  
 widerspricht nicht nur dem: *flore primo*, sondern von einem jungen

si virtutes ejus maturuissent. Quo ille studiorum amore flagrabat! quantum legit! quantum etiam scripsit! quae nunc omnia cum ipso sine fructu posteritatis aruerunt. Sed quid ego indulgeo dolori? cui si frenos remittas, 6  
nulla materia non maxima est. Finem epistolae faciam, ut facere possim etiam lacrymis, quas epistola expressit. Vale.

## X.

## C. Plinius Antonino Suo S.

Cum versus tuos aemulor, tum maxime, quam sint 1  
boni, experior. Ut enim pictores pulchram absolutamque faciem raro, nisi in pejus, effingunt; ita ego ab hoc archetypo laboro et decido. Quo magis hortor, ut quam 2  
plurima proferas, quae imitari omnes concupiscant, nemo, aut paucissimi, possint. Vale.

## XI.

## C. Plinius Tranquillo Suo S.

Libera tandem hendecasyllaborum meorum fidem, qui 1

Manne, der eben erst Quästor gewesen war, konnte er auch füglich nicht sagen: *summa consecutus*.

*aruerunt*] Plin. hält hier, wie auch *sine fructu posteritatis* zeigt, das Bild fest, daher die Lesart mehrerer Handschr. *abierunt* nur dem Missverständnis des seltneren Worts ihre Entstehung verdankt. *Früchte* vertrocknen, wenn ihnen der Nahrungssaft, die befruchtende Bewässerung fehlt; so fehlte auch den Schriften des Julius Avitus die letzte Feile, wodurch sie zur Reife gelangt wären, und so gingen sie der Nachwelt verloren. *exarescere* oft so bei Cicero *Fam.* 9, 18. 7, 31. *Tusc.* 3, 31. *Auct. Herenn.* 4, 34. —

X. *Antonino*] s. zu 4, 3.

1. *laboro et decido*] nach fünf der besten Handschriften für: *labor et decido*. *laborare* in der Bedeutung von: „Noth, Mühe haben mit etwas“ konnte theils mit *a* recht gut construirt werden: „in Bezug auf, von Seiten“, theils vereinigt es sich besser mit *decido* als das völlig tautologische *labor*.

XI, 1. *Libera fidem*] Die Hendekasyllaben des Plin. hatten Hoff-

scripta tua communibus amicis sponderunt. Appellatur  
 2 quotidie et flagitantur: ac jam periculum est, ne cogantur  
 ad exhibendum formulam accipere. Sum et ipse in edendo  
 haesitator, tu tamen meam quoque cunctationem tarditatemque  
 vicisti. Proinde aut rumpe jam moras, aut cave, ne eosdem  
 illos libellos, quos tibi hendecasyllabi nostri blanditiis elicere  
 non possunt, convicio scazontes  
 3 extorqueant. Perfectum opus absolutumque est; nec jam  
 splendescit lima, sed atteritur. Patere, me videre titulum  
 tuum; patere audire, describi, legi, vaenire volumina  
 4 Tranquilli mei. Aequum est, nos in amore tam mutuo eandem  
 percipere ex te voluptatem, qua tu perfrueris ex nobis. Vale.